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Anotace

Bakalářská práce se zabývá e-turismem a cestovatelskými blogy. Práce se zaměřuje
na podnikání v tomto odvětví a popisuje vybrané pojmy, které jsou potřebné pro
pochopení celé problematiky. Cílem práce bylo nalézt odpovědi na otázky, zda se dá
podnikání s cestovatelskými blogy považovat za podnikání a případně, jak moc tato
činnost vynáší. Mezi další cíle práce bylo nalézt odpověď na otázku, zda se dá příjem
z travelblogerství považovat za hlavní peněžní příjem a jestli se dá tímto stylem
práce uživit. V práci jsou dále představeny tři cestovatelské blogy. S autory těchto
blogů byly následně provedeny strukturované rozhovory. Tyto rozhovory byly
využity pro nalezení odpovědí na již zmíněné cíle této bakalářské práce.

Klíčová slova: E-turismus, Individuální podnikání, Cestovatelské blogy, Sociální
sítě, Marketing

Annotation

Title: E-tourism as an opportunity for individual entrepreneurship.
Travel blogs.

The Bachelor Thesis is about e-turism and travel blogs. This work focuses on
entrepreneurship in this sector and describes selected concepts that are needed to
understand the whole issue. The aim of the work was to find answers to questions
about whether doing business with travel blogs could be considered a business and,
possibly, how much this business pays. Among the other aims of the Bachelor was
to find an answer to the question of whether income from this business could be
considered as the main cash income and whether you can support yourself with this
business. Three travel blogs are also featured in the work. Structured interviews
were subsequently conducted with the authors of these blogs. These interviews
were used to find answers to the aforementioned goals of this bachelor's thesis.

Keywords: E-tourism, Individual entrepreneurship, Travel blogs. Social Networks,
Marketing
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1 Úvod

Cestovatelské blogy se v posledním desetiletí staly oblíbeným koníčkem mnoha lidí.
Ať už těch, kteří je píšou anebo těch, kteří je čtou. Lidé se zabývají psaním různých
blogů a tvořením obsahů na sociálních sítích celkově. U některých se tento koníček
stal prací na plný úvazek a není tomu jinak ani u blogerů, kteří jsou zaměřeni na
cestování. Uživatelé internetu si zvykli číst a navštěvovat různé cestovatelské blogy
za účelem inspirace anebo hledání odpovědí na různé problémy, které se mohou
během přípravy dovolené/výletu a cestování celkově vyskytnout. Také zde
nacházejí různé typy a pomůcky, jak si vylepšit dovolenou, výlet či jak si správně a
efektivně zabalit do určité destinace.

V dnešní době sociálních sítí a internetu se zdá, že je velmi snadné živit se tvořením
obsahu na sociálních sítích a blozích celkově. Ale mnoho lidí si neuvědomuje, jak
velkou práci a námahu celé toto podnikání obnáší. Autorka si vybrala téma, které je
podle ní velmi aktuální. Také si ho vybrala z důvodu, že sama tyto cestovatelské
blogy navštěvuje, inspiruje se jimi a zajímalo ji, jak celá tato činnost funguje. Velmi
ji zajímalo, jaký názor na to mají travelblogeři a jestli je vše doopravdy tak, jak se
zdá.

Teoretická část práce obsahuje vysvětlení pojmů, které jsou potřebné pro pochopení
celé problematiky. Mezi tyto pojmy patří e-turismus, sociální sítě (Blog, Instagram,
Facebook, YouTube), individuální podnikání a marketing. Praktická část obsahuje
výzkum, který byl sestavený na základě kvalitativní metody s primárním i
sekundárním výzkumem. Cílem práce bylo zjištění, zda se dá travelblogerství
nazývat oprávněně podnikáním a zda je možné z této činnosti vykazovat zisky, které
by se daly brát jako hlavní příjem. Autorka provedla výzkum prostřednictvím
strukturovaných rozhovorů s třemi vybranými autory cestovatelských blogů. Díky
výzkumu také nalezla odpovědi na hlavní cíle bakalářské práce. Autorka se domnívá,
že tato bakalářská práce může dopomoct k pochopení celé problematiky e-turismu
a fungování cestovatelských blogů celkově.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení travelblogerství jako podnikání v e-turismu.
Práce má za cíl zjistit, zda je možné se tímto druhem podnikání uživit jako při
normální práci na plný úvazek. Důvodem výběru těchto cílů je velká popularita
cestovatelských blogů, ale o to menší obeznámenost toho, jak fungují.

Mezi další cíle patří zjištění, jaké sociální sítě přináší více či méně zisku a jak
potřebné jsou spolupráce s dalšími subjekty cestovního ruchu. Závěr práce
přibližuje a popisuje vybrané cestovatelské blogy a sjednocuje získané informace,
které se využívají ke konečnému vyhodnocení.

Výzkumné otázky

1) Se kterými dalšími subjekty spolupracují autoři cestovatelských blogů?
2) Které formy podnikání potřebují osoby k podnikání v travelblogerství?
3) Může být travelblogerství hlavním příjmem autora cestovatelského blogu?

Pracovní hypotézy

1) Blogeři ke svému podnikání využívají i různých spoluprací s různými
subjekty.

2) Travel blogeři generují z Instagramu největší zisky/výsledky.
3) Nejoblíbenější články na zkoumaných cestovatelských blozích/blogách jsou

články o tradičním jídle dané země.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce je zpracovávaná formou sekundárního
výzkumu. Sekundární výzkum je zakládán na literární rešerši pomocí klíčových slov
jako e-turismus, cestovní ruch, podnikání, individuální podnikání, cestovatelské
blogy, sociální sítě, cestovatelské weby, marketing marketing sociálních sítí,
internet, Instagram, Youtube, cestování a blogy. Některé zdroje jsou vyhledávány
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pomocí rešerše, kterou nabízí Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové. Zbytek
zdrojů je vyhledáván pomocí internetového vyhledávače Google a vyhledávače
Studijní a vědecké knihovny Hradec Králové. Zdroje jsou v anglickém i českém
jazyce v tištěné i online formě. Věrohodnost a kvalita tištěných zdrojů a webových
stránek je hlavním kritériem pro celkový výběr daných informací. Pro získání
důležitých a zásadních informací je potřeba tyto zdroje důsledně prostudovat.

První podkapitola teoretické části se opírá především o publikace Zelenka a
kol. (2008), Pásková a kol. (2002), Zelenka a kol. (2012), Zelenka a kol. (2015), kteří
se zabývají cestovním ruchem a informačními a komunikačními technologiemi
v cestovním ruchu. Druhá podkapitola teoretické části se opírá o publikace
Červenská (2013), Janouch (2014), Semerádová a kol. (2019), kteří se zabývají
sociálními sítěmi v cestovním ruchu. Další podkapitoly této části se opírají o několik
dalších zdrojů, především internetových, jako jsou například webové stránky
Compack Definiton (2015), MediaWiki (2014), Comeflex Consulting (2019),
Tourism Review News (2022), Czechlnvest(2022). Teoretická část se zaměřuje na
propojení souvislostí, a slouží jako podkladový materiál pro praktickou část.

Pro praktickou část je zvolena kvalitativní metoda s primárním a
sekundárním výzkumem. Kvalitativní metoda je založena na kvalitu a zaměřuje se
především na to, jak jednotlivci či skupiny rozumí a nahlížejí na danou
problematiku. Výhodou se stává poměrně malý vzorek respondentů, zatímco
nevýhodou je relativně pomalý sběr informací. Zvolenou technikou primárního
výzkumu je strukturovaný rozhovor, jehož respondenti jsou autoři cestovatelských
blogů Crazy Sexy Fun Traveler, Cestujeme spolu a Cestuj za babku. Autorka oslovila
celkem čtyři autory cestovatelských blogů, ozvaly se ale pouze tři. Tyto
cestovatelské blogy jsou vybrány záměrně. Strukturovaný rozhovor je vytvořen
autorkou této bakalářské práce, přičemž obsahuje 18 otázek s jednou doplňující
otázkou. Rozhovory probíhaly online, jednou mluvenou formou přes Google Meet a
dvakrát psanou formou přes Gmail. Otázky do rozhovoru jsou vytvořeny autorkou.
Celý výzkum trval od ledna do února 2022. Výsledky jsou autorkou zpracovávaný
způsobem, kdy u každé otázky shrne odpovědi všech dotazovaných blogů. Důvodem
vybrání kvalitativní metody je především kvalita a cennost informací, nikoliv jejich
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kvantita. Technikou sekundárního výzkumu je sběr dat z dostupných internetových
zdrojů, a to v první řadě již založených cestovatelských blogů. Pro představení

[…]

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si vždy eko hotel s prirodnou kozmetikou atd. Snazim sa ludom otvorit oci vo
viacerých veciach, aj aby pouzivali menej plastov, jedli viac vegansky (nizsia
uhlikova stopa a menši dopad na životne prostredie), pouzivali menej chemikálii,
neničili prirodu, rastliny a zvieratá, atd.

Prostor pro Vaše myšlenky a případné doplnění:

Živit sa jako travel bloger nie je lahke, a každý mesiac je iny. Treba s tym pocitat, ze
nie každý jeden mesiac budu rovnaké zárobky. Treba sa naučit setrit si peniaze a
tiez vediet mat svoju disciplinu, lebo to, kolko si zarobis, a jako si naplánuješ
rovnováhu medzi cestovaním a online pracou zavisi od teba. Nie každý dôkaze zit
každý mesiac v neistote, a tiez nie každý dôkaze sam seba usměrnit, co kedy bude
robit, aby všetko zvládal.

[4] Příloha č. 4. Rozhovor s autorem blogu Cestuj za babku

1) Co podle Vás znamená pojem travelbloger? Jak tenhle pojem vnímáte Vy?

Cestovatel/ka, která o svých cestách píše blog

2) Jak dlouho se travelblogerstvím zabýváte?

Od roku 2008

3) Jak jste se k tomuto životnímu stylu dostala?

Na gymplu jsem začala chodit s Francouzem, který mi ukázal, jak cestovat na vlastní
pěst, a od té doby cestuji pořád.

4) Co Vás na tomto životním stylu baví nejvíce? Co Vám to dává / bere? Co Vás
naplňuje?

Pomáhá mi to zůstávat otevřená vůči ostatním lidem, kulturám, způsobům žití

5) Je tohle podnikání - travelblogerství - Váš hlavní příjem? (Není potřeba
uvádět přesné částky)
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Není, je to můj koníček

6) Jste vedena jako zaměstnanec nebo OSVČ (osoba výdělečně činná)?

Zaměstnanec aktuálně na rodičovské dovolené a vedlejší činnost OSVČ.

7) Pracujete sama nebo máte u sebe někoho dalšího, kdo Vám s tímto
podnikáním pomáhá?

Není to podnikání, nic neprodávám, pomáhá mi manžel, ale primárně to dělám já.

8) Spolupracujete s někým? A s kým? (hotely, restaurace, letecké společnosti
apod)

Aktuálně je to přírodní kosmetika, slevomat, penzion, barefoot boty, eshop s
detskými potrebami, merino oblečeni, dříve byla jedna aerolinka, pár hotelů a další
drobné spolupráce. Sem tam si domlouvám barterovou spolupráci.

9) Z čeho přesně se skládá Váš hlavní příjem? (výtěžek z Instagramu,
propagace,...)

Nepřesná otázka, protože můj hlavní příjem je z práce agilní koučky, nemá to s
cestováním nic společného, takže jestli máte na mysli příjem z travelblogu, tak jen
barterové spolupráce, prá affiliate odkazů a příjmy z Google reklam.

10) Jak moc Vás živí propagace různých míst?

Vůbec.

11) Specializujete se na nějaké konkrétní země?

Ne.

12) Koukala jsem, že fungujete na Facebooku a Instagramu- v podstatě na, v
dnešní době, nejznámějších a nejpoužívanějších sociálních sítích. Která Vám
vynáší nejvíce? (Není potřeba uvádět přesné částky. Uveďte na stupnici od 1
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do 5 sociální sítě podle toho, které Vám vynáší nejvíce příjmů - 1 nejvíce; 5
nejméně)

Spolupráce domlouvám pro FB a IG naráz, takže nelze říct, ale IG je aktivnější
komunita a lepší statistiky.

13) Jak moc důležitou roli hrají ve Vašem celkovém zisku právě tyto sociální sítě?
(Není potřeba uvádět přesné částky. Uveďte přibližně v procentech výnosy z
celkového zisku, např. 55 % z výdělků na blog, 15 % z Instagramu, 30 % z
jiných zdrojů)

Velkou, blog je takovej bonus a způsob, jak se odlišit od ostatních, kteří nemají blog.

14) Přivyděláváte si i něčím jiným? (Např. spolupráce s firmami, které nespadají
do oboru cestovního ruchu, brigáda v nějaké firmě / obchodu,...)

Viz výše.

15) Příspěvky jakého typu Vám vynáší nejvíce? (Příspěvky na téma cestování /
osobní život / zážitky / doporučení na dobré hotely, restaurace apod)

To se nedá říct, protože to funguje jako celek dohromady - s firmou si domluvím
spolupráci díky tomu, že mám kvalitní obsah a tudíž sledující, takže nelze říct, že
jeden konkrétní příspěvek vydělal x a druhý y.

16) Na které sociální síti jsou Vaše příspěvky nejvíce populární? Které mají
nejvíce lajků? (Instagram, Blog YouTube, Facebook)

IG (pozn. redaktora IG je zkratka pro Instagram.)

17) Na co jste nejvíce pyšná?

Na svou rodinu. Pokud máte na mysli něco kolem travebloggingu, tak na článek v
časopisu Lidé a země asi.

18) Co Vás činí výjimečnou? Čím se lišíte od ostatních? Co, podle Vás, mají Vaši
sledující/čtenáři na Vás nejradši?
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Že cestujeme opravdu často i s malým dítětem a přitom nejsme nomádi, dále že si
dáváme letenky jako překvapení, jezdíme na výlety bez mobilů na náhodné místo,
děláme výměnu domovů - neotřelé způsoby cestování.

Prostor pro Vaše myšlenky a případné doplnění:

Myslím, že ten dotazník se vám bude špatně zpracovávat a že jste to měla udělat
formou rozhovoru, abyste se mohla rovnou doptat a ujasnit odpověď, protože
některé otázky jsou nejasné
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