## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pavlína Velichová

**Název práce:** E-turismus jako příležitost k individuálnímu podnikání
(Cestovatelské blogy)

**Autor posudku:** Petr Hruša

**Cíl práce:** Zhodnocení travelbloggerství jako podnikání v e-turismu. Zjištění, zda je možné se tímto druhem podnikání uživit na plný úvazek.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, přestože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 4%, ale tato shoda se týká textů, které jsou řádně odcitované.

### Dílčí připomínky a náměty:

#### Citační aparát:

- U přímé citace chybí odkaz na stranu z monografie (str. 5) – např. Pásková a kol. (2002), Beránek (2013), atd.
- U Semerádové a kol. (2019) je špatně odkaz v seznamu literatury (Semerádová a Weinlich)
- Zelenka a kol. (2009) str. 9 – není uveden v referenčním seznamu
- Nový občanský zákoník (2012) str. 24 – není veden v seznamu literatury
- Nevyváženost teoretické a praktické části (25 stran – 18 stran)

Kvalitativní výzkum, kde se autorka zaměřila na 3 cestovatelské blogy. Práce se jeví jako zdařilá, kdy si v počátku práce autorka stanovila výzkumné otázky a hypotézy, na které se během rozhovorů snažila najít odpovědi. Z práce je cítit zájem o danou problematiku, jen bych ocenil informaci, kolik takových blogů vůbec existuje. Záměrně byly vybrány 3 blogy, bohužel v BP nejsou kritéria výběru a také informaci, kdo byl čtvrtým osloveným do BP.

V praktické části jsou přehledně popsány 3 vybrané cestovatelské blogy. Autorka vytvořila otázky k rozhovoru, nicméně u 2 blogerů řešila vše mailem. Výsledky jsou srozumitelně interpretovány a na základě jejich výsledků byly udělány závěry práce, kde autorka shrnuje odpovědi na výzkumné otázky a stanovené hypotézy.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka ve své BP došla ke stanovenému cíli, který si určila. Práce by mohla být nejenom přínosná začínajícím blogerům, aby jim odhalila nástrahy drobného podnikání, ale i lidem, kteří již své blogy mají a snaží se je nějakým způsobem oživit.

I přes některé uvedené připomínky k BP (zejména citačnímu aparátu), ji považuji za zdařilou a obhajitelnou. Studentka prokázala samostatnou tvůrčí činnost a splnila podmínky kladené na BP.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Na základě jakých kritérií jste zvolila cestovatelské blogy?
- 2) Znáte ve svém okolí někoho, kdo se travelbloggerstvím živí?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradec Králové, dne 18. května 2021**

---

**podpis**